66. *Et incolae fuimus in Aegypto dies plures* (Num 20,15), pro annis multis.

67. *Et dixit ad eum Edom* (Num 20,18), hoc est: gens ipsa — non enim adhuc uiuebat Edom, qui erat Esau — sicut isti, qui nuntios miserunt, Israel uocabantur, quod prius nomen unius hominis erat.

68. *Et dicunt ei filii Israel: iuxta montem transibimus; si autem de aqua tua biberimus ego et pecora mea, dabo pretium tibi* (Num 20,19). Satis eleganter a plurali transit ad singularem numerum, tamquam Israel diceret. Cum dixisset: *filiis Israel*, et a uerbis coepisset numeri pluralis, quod est: *transibimus et biberimus*.

¹⁶¹ Gen 38,8ss.

69. *Y toda la comunidad vio que a Aarón se le dejó partir* (Num 20,29). No es frecuente encontrar en las Escrituras «dejar partir» en vez de «morir». Ello aparece también en el Evangelio, cuando Simeón dice: *ahora dejas partir en paz a tu siervo* (Lc 2,29). En el griego, no obstante, lo que se halla es ἀπολύεις, que tiene un sentido más próximo a «dejar libre» que a «enviar». En efecto, no dice ἀφίεις, lo que sin duda es «dejas partir».

70. *Y toda la casa de Israel lloraron a Aarón durante treinta días* (Num 20,29). No dice «lloró»; tampoco dice *tota* o *universa*, sino *omnis*, como si fuesen muchos; del mismo modo que se dice «todo hombre» (*omnis homo*) cuando se alude a todos, con un significado muy distinto a *totus homo* (el hombre todo), que se refiere a uno solo. Pero la Escritura emplea con mucha frecuencia *omnis* por *totus*.

71. *Y el pueblo se alejaba a Dios y contra Moisés* (Num 21,5). No dice «de Dios», sino «a Dios». No obstante, algunos, no queriendo mantener esta locución, tradujeron: «se apartaban de Dios».

72. *Suplica, pues, al Señor para que aparte de nosotros la serpiente* (Num 21,7). Del mismo modo, también en el Exodo¹⁶² se empleó «rana», en singular en vez de plural.

73. *Y sucedía que cada vez que una serpiente mordió a un hombre y éste miró a la serpiente de bronce y vivía* (Num 21,9). Esta locución presenta la peculiaridad no sólo

[593] 69. *Et uidit omnis synagoga, quia dimissus est Aaron* (Num 20,29). Non facile hoc uerbum reperitur in Scripturis *dimissus* pro eo, quod est mortuus; hoc et in euangelio est, ubi ait Symeon: *nunc dimittis seruum tuum in pace* (Lc 2,29). Uerum tamen ἀπολύεις habet in graeco, quod magis a resolutione quam a dimissione dictum sonat; non enim dixit: ἀφίεις, quod sine dubio est «dimittis».

70. *Et fleuerunt Aaron triginta dies omnis domus Israel* (Num 20,29). Non dixit: fleuit, nec dixit: *tota uel uniuersa*, sed: *omnis*, quasi plures essent; sicuti est «omnis homo», quod de omnibus dicitur, longe utique aliud quam *totus homo*, quod de uno dicitur. Sed adsidue ponit Scriptura omne pro toto.

71. *Et detrahebat populus ad Deum et aduersus Moysen* (Num 21,5). Non dixit: de Deo, sed: ad Deum. Quamuis hanc locutionem quidam transferre nolentes «detrahebant de Deo» transtulerunt.

72. *Ora ergo ad Dominum ut auferat a nobis serpentem* (Num 21,7). Sicut et in Exodo dictum est «ranam» singularem pro plurali.

73. *Et factum est quando momordit serpens hominem, et aspexit in aeneum serpentem, et uiuebat* (Num 21,9). Non solum hoc habet ista

¹⁶² Ex 8,6.

de haber traducido el modo verbal y pasar de un pretérito perfecto (simple) a un final en imperfecto, sino además añadir una «y» superflua¹⁶³.

74. *Y levantando el campo desde Obot lo fijaron en Acalgai, al confín, en el desierto* (Num 21,11); es decir, «en los confines del desierto»¹⁶⁴.

75. *Y fustigó a la burra en la vara* (Num 22,23). No dice «con la vara», sino *en la vara*¹⁶⁵.

76. *Te llamé para que maldijeses a mis enemigos, y he aquí que les bendijiste una bendición* (Num 23,11). No dice: «con una bendición»; sino que es como si dijera: «y he aquí que les has echado una bendición».

77. *Las cosas que el Señor ponga en mi boca, eso es lo que procuraré decir* (Num 23,12). No dice: «ésas son las que procuraré...»

78. *Ven conmigo allá, a otro lugar desde el cual no lo verás desde allí* (Num 23,13).

79. *Y dijo el Señor a Moisés: Reúne a los jefes del pueblo y cuélgalos al Señor frente al sol, y la ira del furor del Señor se apartará de Israel* (Num 25,4). Aunque quien habla es el

locutio, quod uertit modum uerbi et ab specie perfecta praeteriti temporis ad imperfectam clausit, sed etiam quod plus habet et.

[594] 74. *Et eleuantes ex Obot castra conlocauerunt in Acalgai trans in heremo* (Num 21,11). Hoc est: in ulteriore heremo.

75. *Et percussit asinam in uirga* (Num 22,23). Non dixit «uirga» sed: *in uirga*.

76. *In maledictionem inimicorum meorum uocauit te, et ecce benedixisti benedictionem* (Num 23,11), non dixit (528) «benedictionem», sed, tamquam diceret: ecce dixisti benedictionem.

77. *Quaecumque miserit Deus in os meum, hoc obseruabo loqui* (Num 23,12). Non dixit: haec obseruabo.

78. *Veni mecum adhuc in locum alium de quo non uidebis eum inde* (Num 23,13).

79. *Et ait Dominus ad Moysen: accipe duces populi et ostenta eos Domino contra solem, et auertetur ira animationis Domini ab Israel* (Num 25,4). Cum Dominus loqueretur, non dixit: et ostenta eos «mihi», et auertetur ira «mea» ab Israel.

¹⁶³ Cf. S. AUG., *Locut.* 30, 54, 61 y 62 de Lev; 43 de Num. Moisés fabricó una serpiente de bronce que, contemplada por quienes sufrían mordeduras de serpiente, sanaba en virtud de la magia simpática. No obstante, el culto de la serpiente, muy extendido en Canaán, como revelan las excavaciones arqueológicas, no llegó nunca a cobrar carta de naturaleza entre los israelitas. El rey Ezequías de Judá (2 Sam 18,4) destruyó la imagen y abolió el culto.